欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于开展第十七个世界无烟日活动的通知（2004年）

发表时间：2012-03-14　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

卫基妇发〔2004〕45号

　　今年5月31日是世界卫生组织(WHO)发起的第十七个世界无烟日，主题是“控制吸

烟，减少贫困”。

　　烟草危害是当今世界最严重的公共卫生问题之一，是人类健康所面临的最大的然

而又是可以预防的危险因素。目前全球共有11亿吸烟者，每年导致近500万例可以预防

的死亡。WHO强调指出，全球烟草种植、加工和消费消耗了自然资源，加剧了贫困。全

世界有75％的吸烟者分布在发展中国家。烟草广告、促销和赞助现象还存在于一些发

展中国家的影视、体育、文化活动之中，通过时尚活动影响和诱导青少年吸烟。穷

人、文化程度低的人更倾向于吸烟，浪费了本该用在营养、教育等必须开支的有限家

庭资源。此外，烟草攫取土壤营养，烟草种植使用的杀虫剂和化肥污染环境，烤烟大

量消耗森林资源等等都导致了环境的退化。最新研究表明，各烟草种植国近5％的森林

砍伐是由于加工烟草造成的。

　　2003年5月21日，第56届世界卫生大会一致通过了《烟草控制框架公约》(以下简

称《公约》)。截至2003年年底，共有85个国家签约，预计这一具有法律约束力的第一

部公共卫生多边条约将于今年正式生效。各成员国通过履约将承诺迎接烟草带来的公

共卫生挑战，积极处理烟草价格和税收、烟草和贫困、跨国界走私、广告与促销、被

动吸烟等关键问题。

　　我国是世界上烟草生产和消费量最大的国家，分别占到全球总量的三分之一以

上。目前全国约有3．5亿吸烟者，每年死于吸烟相关疾病的人数近100万。2002年城镇

居民八类食品开支的4．9％用于购买烟草制品，在一些贫困地区该比例甚至超过

10％。敬烟送烟仍然被普遍认为是一种社交礼仪，特别是还存在着公款消费烟草的腐

败现象。我国已经于2003年11月10日正式签署《公约》，为了进一步提高全社会对吸

烟危害的认识，营造一个健康、清洁、禁烟的良好社会环境，为成功履约打下基础，

现将第十七个世界无烟日活动安排如下：

　　一、各地各有关部门要结合今年世界无烟日主题和国际控烟工作的新形势，切实

转变观念，学习和宣传《公约》，因地制宜组织开展控烟宣传活动，使广大群众认识

到烟草不仅会造成疾病，而且会引发贫困等经济和社会问题。各级卫生、爱卫部门要

明确控烟工作的主管部门和职责，建立健全控烟工作组织网络。

　　二、认真贯彻和严格执行《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》、《关

于在公共交通工具及其等候室禁止吸烟的规定》等法律法规，广泛动员和鼓励各部

门、社会团体及企事业单位积极参与控烟工作。以创建无吸烟学校、无吸烟医疗卫生

单位、无吸烟政府机关办公楼为重点，积极开展公共场所禁止吸烟工作，进一步倡导

讲文明、讲卫生、讲科学、改陋习、树新风的良好社会风尚。

　　三、认真贯彻并严格执行《广告法》、《烟草广告管理暂行办法》等法律法规和

《全国无烟草广告城市认定实施办法的通知》文件精神，在2003年37个城市申报全国

无烟草广告城市的基础上，进一步深入开展创建无烟草广告城市活动。各地各有关部

门要加大执法监督检查力度，禁止在各类等候室、影剧院、会议厅堂、体育比赛场馆

设置烟草广告，努力消除在其他公共场所，尤其是中小学校周围的烟草广告和变相烟

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2885